§. 11. Quamuis autem haec series eo magis conuergere videatur, quo maior fit numerus n tamen perpetuo ad certum vsque terminum tantum conuergit, post quem

termini crescent iterum; hancque ob causam non iuvat seriem eo vsque adhibere, quoad termini diuergere incipiunt, sed expediet operationem ibi finire, vbi maxima obseruatur conuergentia. Namque si fractionum $\frac{1}{6}$; $\frac{1}{36}$; $\frac{1}{12}$; $\frac{1}{54}$; $\frac{5}{81}$; etc. ea quae indicem habet v ponatur $= X$, atque sequens $= Y$ erit semper $\frac{Y}{X} > \frac{(v-1)(2v-3)}{2v^2}$, atque v in infinitum crescente fiet $\frac{Y}{X} = \frac{v^2}{\pi^2}$. Ex quo apparet terminos istius seriei continuo magis crescere, atque nullam progressionem geometricam quantumuis conuergentem cum ea coniunctam eam reddere posse conuergentem. Hinc autem concluditur in serie paragr. praec. plures terminos accipi non licere quam ad summum $\frac{\pi\pi}{\sqrt{2}}$ hoc est proxime 2π : etiam si enim sumerentur plures termini, summa non ad veram propior accedens reperiretur.

§. 12. Ex hoc vero ipso subsidium ad valorem ipsius π propius inueniendum ope seriei paragraphi 10, consequitur. Ponamus enim seriei: $\frac{1}{2} \cdot \frac{1}{1\pi^2} - \frac{1}{4} \cdot \frac{1}{2^2 \cdot 3\pi^4} + \frac{5}{8} \cdot \frac{1}{2^4 \cdot 5 \cdot 7\pi^6} -$ etc. iam actu esse additos μ terminos, ac sequentem terminum esse $= P$, eius loco sumatur ista expressio $\frac{\pi^{4\mu+P}}{\pi^{4\mu+1} + \mu^4}$, isque loco omnium reliquorum addatur vel subtrahatur, prout terminus P habuerit signum $+$ vel $-$. Est vero proxime $\pi^4 = 90, 740909$, unde loco termini P substitui poterit $\frac{P}{1 + \frac{16\mu^4}{367\pi^4}}$. Hocque modo eo propius ad verum valorem ipsius π accedetur, quo maior fuerit numerus μ : hoc est quo plures termini iam fuerint additi.

§. 13. His tamen non obstantibus series paragrapho decimo data semper dat valorem ipsius π nimis magnum, quic-

quicquid pro n substituatur; eo propius autem acceditur, quo maior numerus pro n substituatur. Sumto enim 1 pro n prodit $\pi = 3, 1646 +$ quae expressio iam in figura secunda a vero valore $3, 1415926535897932$ aberrat. Si ponatur $n = 3$, prodibit $\pi = 3, 1415927216 +$ a vero valore in octava figura discrepans. At si ponatur $n = 5$ reperietur per eandem methodum

$$\begin{array}{r} \pi = 3, 1415926535900726 + \\ \quad 3, 1415926535897932 \\ \hline \quad 0, 0000000000002794 \end{array}$$

cuius numeri excessus in decima tertia demum figura conspicitur. Haecque aberratio a veritate eo magis est notatu digna, quo minus vitium in ratiocinio instituto deprehendi potest. Ad quod accedit ut ista formula aberratione hac non obstante commode ad valorem ipsius π inveniendum inferuire queat, substituendo scilicet maiores numeros loco n .

§. 14. Ex his exemplis quibus 1, 3, et 5 loco n substituimus per inductionem concludi posse videtur, valorem ipsius π in fractionibus decimalibus fere ad triplo plures figuras iustum repertum iri, quam n contineat unitates, siquidem prima figura 3 computetur; prima autem hac figura non computata videtur numerus figurarum iustarum fore $= 2 \frac{1}{2} n$. Sic si ponatur $n = 2$ reperitur $\pi = 3, 141635$ cuius quinta figura quaternario nimis est magna. Ac posito $n = 4$ prodit $\pi = 3, 14159265374 +$ cuius decima figura binario maior est vera. Posito autem $n = 6$ reperitur, $\pi = 3, 141592653589793558 +$ cuius figura demum decima sexta a veritate recedit.

§. 15. Si nunc in causam huius a veritate aberrationis calculi inquiramus, aliam detegere non valemus, nisi diuergentiam seriei §. 10. allatae; reliqua enim omnia prorsus se recte habere deprehenduntur. Namque si t unitatem excedat, eo maior reperietur aberratio a veritate, quo minor accipiatur numerus n ; id quod clarissime se manifestabit si t ponatur infinitum atque simul $n =$ numero infinito. Ponamus enim $t = \infty$, quo casu in §. 9. abibit z in quartam peripheriae partem, eritque ideo $z = \frac{\pi}{2}$. Sit insuper $n = p^2$, denotante p numerum quemcunque affirmatiuum siue integrum siue fractum, eritque ob $z = \frac{\pi}{2} = s + \frac{1}{2p}$ ac reliqui termini omnes negligi posse videntur, quod tamen in terminis infinitesimis perperam fit, quippe qui tandem ad finitam magnitudinem excrefcere possunt.

§. 16. Interim tamen notari meretur errorem satis esse exiguum, nisi p fit numerus unitate minor, atque quo maior valor ipsi p tribuatur eo minorem fore aberrationem a veritate. Cum enim hoc casu fit $s = \frac{p}{p^2+1} + \frac{p}{p^2+9} + \frac{p}{p^2+16} + \frac{p}{p^2+25} + \dots$ etc. in infinitum; videatur huius seriei summa posse per quadraturam circuli definiri, quod tamen secus se habet. Per ultimam enim aequationem foret $s = \frac{\pi}{2} - \frac{1}{2p}$ seu $\frac{\pi}{2p} - \frac{1}{2pp} = \frac{1}{p^2+1} + \frac{1}{p^2+9} + \frac{1}{p^2+16} + \dots$ etc. cuius quidem aequationis falsitas si $p = 0$ sponte elucet. At sumto $p = 1$ foret $\frac{1}{2} + \frac{1}{8} + \frac{1}{18} + \frac{1}{32} + \frac{1}{50} + \dots = \frac{\pi}{2} - \frac{1}{2}$. Vera autem summa per alias regulas reperitur $= \frac{\pi}{2} - 0,4941222793$ ita vt illa summa sit iusto minor, idque parte 0,0058777206 si autem ponatur $p = 2$, habebitur ista
series

series $\frac{1}{5} + \frac{1}{8} + \frac{1}{13} + \frac{1}{20} + \text{etc.}$ cuius summa per viam hanc erroneam prodit $= \frac{\pi}{4} - \frac{1}{8} = \frac{\pi}{4} - 0, 125$; cum tamen constet veram summam esse $= \frac{\pi}{4} - 0, 124994522075$, ita vt illius defectus tantum sit $= 0, 000005477924$. Multo autem adhuc minor erit aberratio si maiores numeri pro p accipiantur: sic si $p = 3$, in nona demum figura accidet aberratio, atque quocunque numero pro p sumto prodibit summa iusta ad 3 p figuras.